
  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

CONSIDERANDO:
 Que el Artículo 1 de la Ley N° 1600 de 28 de octubre de 1994 ? Ley del Sistema de Regulación Sectorial ? SIRESE, crea el 
SIRESE con el objeto de regular, controlar y supervisar aquellas actividades de los sectores de telecomunicaciones, 
electricidad, hidrocarburos, transportes, aguas y otros sectores que mediante ley sean incorporados al mismo.
 Que el inciso a) del Artículo Unico del Decreto Supremo N° 27973 de 11 de enero de 2005, instruye a la Superintendencia 
de Saneamiento Básico realizar todas las acciones necesarias, en forma inmediata, para la terminación del Contrato de 
Concesión suscrito con la empresa Aguas del Illimani S.A., en el marco de la legislación boliviana y los contratos suscritos 
con esta empresa.
 Que es necesario actuar oportunamente en las actividades conducentes a la terminación del Contrato de Concesión con Aguas 
del Illimani S.A., toda vez que la prestación del servicio de agua potable y alcantarillado sanitario en la ciudad de El Alto, 
por parte de la mencionada empresa, está generando conflictos que perjudican el normal desarrollo de las actividades 
públicas y privadas en dicha ciudad, repercutiendo consiguientemente en el resto de la economía nacional.
 Que tomando en cuenta lo anteriormente citado, es necesario dictar la presente norma, la misma que en el marco del 
Capítulo IX del Decreto Supremo Nº 27230 de 31 de octubre de 2003, fue aprobada por el Consejo Nacional de Política 
Económica ? CONAPE en fecha 19 de abril de 2005. 
  EN CONSEJO DE GABINETE,
 D E C R E T A :
ARTICULO UNICO.- 

I. Se autoriza a la Superintendencia de Saneamiento Básico, en el ámbito de su competencia, la contratación de las 
auditorias, servicios legales necesarios y asesoría financiera, institucional y técnica correspondientes para la 
terminación del Contrato de Concesión de Aguas del Illimani S.A, exceptuándose con tal propósito, a dicha 
Superintendencia de la aplicación del Decreto Supremo Nº 27328 de 31 de enero de 2004 sobre Procesos de 
Contratación de Bienes, Obras y Servicios Generales y de Consultoría y otras normas conexas; razón por la cual, todo 
proceso de contratación se regirá por el presente Decreto Supremo, pudiendo contratar la prestación de servicios 
generales sin recurrir a la licitación, ni a la obtención de cotizaciones o propuestas para lo establecido.
 II. Para los fines previstos en el Parágrafo anterior, se instruye a la Superintendencia General del Sistema de 
Regulación Sectorial ? SIRESE, proveer a la Superintendencia de Saneamiento Básico recursos del fondo de 
compensación establecido en el Decreto Supremo N° 27687 de 18 de agosto de 2004. 

  III. Posterior a la contratación y provisión de los servicios establecidos en el Parágrafo I del presente Artículo, la
Superintendencia de Saneamiento Básico elevará un informe a la Contraloría General de la República ? CGR sobre 
todo el procedimiento seguido para los fines informativos y de transparencia en el uso de los fondos autorizados en el 
presente Decreto Supremo.
 IV. El costo de la contratación de las auditorias para la terminación del Contrato de Concesión de Aguas del Illimani S.A., 
no podrá exceder del monto de $us.- 165.000.- (CIENTO SESENTA Y CINCO MIL 00/100 DOLARES 
AMERICANOS).

 Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda y, Servicios y Obras Públicas quedan encargados de la 
ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo.
 Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintidós días del mes de abril del año dos mil cinco.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Isaac Maidana Quisbert Ministro Interino de RR. EE. y Culto, José Antonio 
Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, Gonzalo Arredondo Millán, Luis Carlos Jemio Mollinedo, Erwin Aguilera Antunez, 
Wálter Kreidler Guillaux, René Gómez García Palao, Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Graciela 
Rosario Quiroga Morales, Audalia Zurita Zelada, Ernesto Muñoz Pereyra Ministro Interino de Asuntos Campesinos y 
Agropecuarios, Jorge Espinoza Morales, Gloria Ardaya Salinas, Pedro Ticona Cruz.


